
COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  
 Pag. 1 a 3 
 

COPIA                                                                      REG. GENERALE N. 67 
  
 

    COMUNE DI CIMINA’ 
Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 
pec :  comunecimina@asmepec.it 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 18  del   26/04/2022 

 

OGGETTO: determina approvazione bando e schema di domanda per la redazione della 

graduatoria dei beneficiari  del banco alimentare            

 
Il Responsabile del Servizio 

 

RICHIAMATI : 

 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto del Sindaco, con cui sono state attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 

2, del d.Lgs.n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 

legislativo, assegnando la responsabilità ad interim del Servizio Amministrativo – Affari Generali 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n 

42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

VISTA la deliberazione di C.C. N° 12 del 19/05/2021 ad oggetto: “approvazione documento unico 

di programmazione (DUP)- periodo 2021-2023 ( art. 170, comma 1,del d.lgs. n 267/2000); 

VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 13 del 19/05/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione dell'esercizio per il periodo 2021-2023; 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 15/06/2021 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con il quale è stato differito al 31 

marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti 

Locali; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228 recante “disposizione urgenti in materia di termini 

legislativi” approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022 n. 15 pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale del 28 febbraio 2022, con la quale è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del 

mailto:comunecimina@asmepec.it


COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  
 Pag. 2 a 3 
 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 di cui 

all’articolo 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI gli art. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTA la deliberazione n° 14 del 03/03/2022, avente ad oggetto: “Accreditamento Banco 

Alimentare” con la quale la Giunta Comunale ha inteso chiedere l’accreditamento presso 

l’associazione Banco Alimentare Calabria con sede in Montalto Uffugo – CS -  

DATO ATTO che, contestualmente, vengono demandate alla sottoscritta responsabile  all'adozione 

degli atti di gestione di competenza per dar seguito alla delibera di cui sopra;  

VISTO lo stato di disagio in cui si trova il nostro Paese a causa del dilagare del corona virus ed in 

questo particolare momento di crisi economica in cui molte famiglie si trovano in condizione di 

difficoltà socio-economico  con svariati bisogni tra cui anche i generi alimentari di prima necessità; 

VISTO che  l'attività che l'Ente intende svolgere a favore di questi soggetti rappresenta  un efficace 

mezzo di sostegno alle famiglie della nostra comunità. 

VISTO che il sostegno alle famiglie bisognose sarà attuato mediante consegna di derrate alimentari 

messe a disposizione dall’associazione Banco Alimentare Onlus Calabria; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione predisposto dall’associazione Banco Alimentare 

Onlus Calabria, regolante i rapporti tra il Comune di Ciminà e l’Associazione proponente;  

VISTO lo schema di bando e lo schema di domanda per l’ammissione al beneficio del “Sostegno 

Alimentare” – anno 2022. 

 RITENUTO necessario approvare il relativo bando pubblico e la domanda per l’assegnazione del 

beneficio del “Sostegno Alimentare” di cui al presente atto 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, l’allegato schema di bando pubblico e scheda di domanda per 

l’assegnazione del beneficio del “Sostegno Alimentare” di cui al presente atto;  

3. DI RISERVARE una quota del beneficio, nella misura massima del 20% ai casi segnalati dal 

Servizio Sociale Comunale. 

4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la  sottoscritta Varacalli Maria Lucia; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto  copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 

Comune;  

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

                                             F.to  Maria Lucia Varacalli 

 
 

                                                              

                                                                 

 

 



COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  
 Pag. 3 a 3 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 

………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 

rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 26/04/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Lucia Varacalli                                                                                                              

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………… 

 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 26/04/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
     

 

  

Data 26/04/2022 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 

                   F.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                            

dal ............................................. al .............................................  

Data, ..............................................                                                                                                                                

 II Responsabile del servizio 

                                                                                               

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
                                                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ciminà , 26/04/2022                                                       Maria Lucia Varacalli 

 

 

 

 

rpasq
Rettangolo


